PT CBX merupakan Badan Usaha Angkutan Udara dan melakukan 

penyerahan jasa Angkutan Udara Niaga Berjadwal Dalam Negeri Kelas 
Ekonomi dari Jakarta ke Surabaya kepada Tn. RRG. Tn. RRG membeli Tiket 
pada tanggal 10 Februari 2026 untuk penerbangan tanggal 19 Maret 2026 

seharga Rp1.136.756,00 (satu juta seratus tiga puluh enam ribu tujuh 
ratus lima puluh enam rupiah). 

Adapun komponen biaya Tiket adalah:  
1. tarif dasar (base fare) : Rp 790.000,00 

2. fuel surcharge : Rp 121.600,00 
3. IWJR fee  : Rp 5.000,00 

4. passenger sevice charge : Rp 119.880,00 
5. Value Added Tax (VAT) : Rp 100.276,00 

6. total : Rp 1.136.756,00 

Berdasarkan data tersebut, PPN terutang sebesar Rp100.276,00 (seratus 

ribu dua ratus tujuh puluh enam rupiah) seluruhnya ditanggung 
pemerintah karena tanggal pemesanan Tiket dan tanggal penerbangan 
memenuhi ketentuan periode pemesanan Tiket dan periode penerbangan 

yang diberikan insentif.  

B. CONTOH PENGHITUNGAN PAJAK PERTAMBAHAN NILAI YANG TIDAK

[...]

PT CBX merupakan Badan Usaha Angkutan Udara dan melakukan 

penyerahan jasa Angkutan Udara Niaga Berjadwal Dalam Negeri Kelas 
Ekonomi dari Jakarta ke Surabaya kepada Tn. FAL. Tn. FAL membeli Tiket 
pada tanggal 9 Februari 2026 untuk penerbangan tanggal 19 Maret 2026 

seharga Rp1.136.756,00 (satu juta seratus tiga puluh enam ribu tujuh 
ratus lima puluh enam rupiah). 

Adapun komponen biaya Tiket adalah:  

1. tarif dasar (base fare) : Rp 790.000,00 
2. fuel surcharge : Rp 121.600,00 
3. IWJR fee  : Rp 5.000,00 

4. passenger sevice charge : Rp 119.880,00 
5. Value Added Tax (VAT) : Rp 100.276,00 

6. total : Rp 1.136.756,00 

Berdasarkan data tersebut, PPN terutang sebesar Rp100.276,00 (seratus 
ribu dua ratus tujuh puluh enam rupiah) tidak ditanggung pemerintah 
karena tanggal pemesanan Tiket tidak memenuhi ketentuan periode 

pemesanan Tiket yang diberikan insentif.  

C. CONTOH PENGHITUNGAN PAJAK PERTAMBAHAN NILAI YANG 

DITANGGUNG PEMERINTAH DAN TIDAK DITANGGUNG PEMERINTAH

[...]

PT CBX merupakan Badan Usaha Angkutan Udara dan melakukan 

penyerahan jasa Angkutan Udara Niaga Berjadwal Dalam Negeri Kelas 
Ekonomi dari Jakarta ke Surabaya kepada Tn. NUS.  

Tn. NUS membeli Tiket pada tanggal 10 Februari 2026 untuk penerbangan 
tanggal 19 Maret 2026 seharga Rp1.261.756,00 (satu juta dua ratus enam 
puluh satu ribu tujuh ratus lima puluh enam rupiah).  

Adapun komponen biaya Tiket adalah:  
1. tarif dasar (base fare) : Rp 790.000,00 

2. fuel surcharge : Rp 121.600,00 
3. IWJR fee  : Rp 5.000,00 

4. passenger sevice charge  : Rp 119.880,00 
5. Value Added Tax (VAT) : Rp 100.276,00 

6.

[...]

Total PPN terutang adalah sebesar Rp100.276,00 + Rp7.432,00 + 
Rp4.955,00 = Rp112.663,00. 

Dari jumlah tersebut, PPN terutang yang ditanggung pemerintah adalah 
sebesar Rp100.276,00 (seratus ribu dua ratus tujuh puluh enam rupiah).  

PPN terutang atas extra baggage sebesar Rp7.432,00 (tujuh ribu empat 
ratus tiga puluh dua rupiah) dan PPN terutang atas seat selection sebesar 

Rp4.955,00 (empat ribu sembilan ratus lima puluh lima rupiah) merupakan 
PPN terutang yang dipungut kepada penerima jasa dan tidak ditanggung 

pemerintah. 

CONTOH FORMAT DAFTAR RINCIAN TRANSAKSI PAJAK PERTAMBAHAN 
NILAI DITANGGUNG PEMERINTAH ATAS PENYERAHAN JASA ANGKUTAN 

UDARA NIAGA BERJADWAL DALAM NEGERI KELAS EKONOMI